
                                                                                                                                                           

 

1 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  
DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, L’INNOVAZIONE E LE PMI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448, ed in particolare l’articolo 18, comma 1 il quale prevede 

la possibilità di istituire comitati, commissioni, consigli ed altri organismi collegiali “di carattere 

tecnico e ad elevata specializzazione indispensabili per la realizzazione di obiettivi istituzionali non 

perseguibili attraverso l’utilizzazione del proprio personale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 149, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”; 

VISTO il decreto ministeriale 19 novembre 2021, di individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale del Ministero dello sviluppo economico, registrato dalla Corte dei conti in data 29 

dicembre 2021 al n. 1097; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTO il regolamento (UE) 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, recante l’individuazione 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’articolo 8, comma 1, 

del predetto decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea - ECOFIN del 13 luglio 2021, 

relativa all’approvazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTO, in particolare, nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa” del PNRR, l’Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”, di competenza del 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy, finalizzato a favorire la promozione dell’innovazione ed 

il trasferimento tecnologico alle imprese;  

 



                                                                                                                                                           

 

2 

 

VISTE le indicazioni riferite all’Investimento 2.3, contenute nell’allegato alla citata decisione di 

esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea – ECOFIN del 13 luglio 2021, con le quali è 

specificato, tra l’altro, che l’Investimento 2.3 mira a sostenere, anche attraverso un processo di 

riorganizzazione e razionalizzazione, una rete di 50 centri (di cui 8 centri di competenza già esistenti), 

incaricati dello sviluppo progettuale, dell’erogazione alle imprese di servizi tecnologici avanzati e 

servizi innovativi e qualificanti di trasferimento tecnologico;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione” che, alla Tabella A, ha previsto l’attuazione della Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

- Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione 

tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei target e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle imprese e del Made in Italy registrato dalla Corte 

dei Conti in data 7 aprile 2023 che definisce le risorse, le procedure e i criteri per il finanziamento 

della rete dei centri di trasferimento tecnologico nell’ambito dell’Investimento 2.3 della M4C2 del 

PNRR; 

VISTO in particolare l’articolo 3 del sopra menzionato decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle 

Imprese e del Made in Italy, ai sensi del quale si istituisce presso il Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy una Cabina di regia con funzioni di indirizzo strategico, impulso e monitoraggio al fine 

di rafforzare il sistema integrato del trasferimento tecnologico, garantendo efficacia nell’attuazione 

dell’Investimento 2.3; 

VISTO, altresì, il comma 2 del predetto articolo, ai sensi del quale la Cabina di regia è presieduta dal 

Direttore generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese e composta 

da cinque membri, dei quali uno designato dal Capo di Gabinetto del Ministro, uno dal Segretario 

generale, uno dal Direttore generale per i servizi di comunicazione elettronica, radiodiffusione e 

postali e due dal Direttore generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie 

imprese; 

VISTA la comunicazione dell’11 maggio 2023, con la quale il Direttore generale per la politica 

industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese, al fine di istituire una Cabina di Regia per 

garantire lo svolgimento delle attività connesse alle iniziative dell’Investimento 2.3 “Potenziamento 

ed estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di 

industria”, componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” del PNRR, ha richiesto al Capo di 

Gabinetto del Ministro, al Segretario generale e al Direttore generale per i servizi di comunicazione 

elettronica, radiodiffusione e postali di comunicare i nominativi dei referenti individuati quali 

componenti della suddetta Cabina; 

VISTA la nota del Direttore generale per i servizi di comunicazione elettronica, radiodiffusione e 

postali del 17 maggio 2023 prot. n. 99347 con la quale è stato fornito il nominativo della dott.ssa 

Donatella Proto; 

VISTA la nota del Capo di Gabinetto del 14 giugno 2023 prot. n. 13580 con la quale è stato fornito 

il nominativo del dott. Marco Calabrò; 



                                                                                                                                                           

 

3 

 

VISTA la nota prot. n. 264259 del 1° settembre 2023, con la quale il Direttore generale per la politica 

industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese ha designato quali componenti della Cabina 

di regia il dott. Raffaele Spallone e la dott.ssa Alessandra Concetti; 

VISTA la nota prot. n. 272257 del 06 settembre 2023 del Segretario Generale, con la quale è stato 

fornito il nominativo del dott. Giulio Corsetti; 

CONSIDERATI i rispettivi curricula in relazione alle competenze e alle attività da svolgere 

nell’ambito della richiamata Cabina di regia; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover procedere con la nomina dei componenti, la 

definizione del funzionamento e la durata della Cabina di regia, al fine di dare piena attuazione alle 

previsioni del PNRR; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Cabina di regia) 

 

1. È resa operativa, presso il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, la Cabina di regia di cui 

all’articolo 3 del decreto 10 marzo 2023 del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, ai fini 

dello svolgimento delle attività connesse alle iniziative dell’Investimento 2.3 “Potenziamento ed 

estensione tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di 

industria”, componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” del PNRR di titolarità del MIMIT. 

2. La Cabina di regia resta in carica in relazione al ciclo di vita delle iniziative sistemiche 

dell’investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria” di titolarità del Ministero delle Imprese e 

del Made in Italy, sostenute dal PNRR. 

 

Articolo 2 

(Composizione) 

 

1. La cabina di regia è presieduta dal Direttore generale per la politica industriale, l’innovazione e 

le piccole e medie imprese, ed è composta da cinque membri: 

Dott. Marco Calabrò – Gabinetto del Ministro; 

Dott. Giulio Corsetti – Segretariato generale; 

Dott. Raffaele Spallone – Direzione generale per la politica industriale, l’innovazione e le 

piccole e medie imprese; 

Dott.ssa Alessandra Concetti – Direzione generale per la politica industriale, l’innovazione 

e le piccole e medie imprese; 

Dott.ssa Donatella Proto – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, 

radiodiffusione e postali. 

 



                                                                                                                                                           

 

4 

 

2. Il Presidente, anche su indicazione dei componenti, può convocare alle riunioni, in relazione alla 

tematica affrontata, i soggetti attuatori dell’Investimento 2.3, nonché i rappresentanti di 

istituzioni e imprese che possiedono specifica competenza in relazione agli argomenti trattati. 

 

Articolo 3 

(Funzioni) 

 

1. La Cabina di regia svolge le funzioni ad essa attribuite dal decreto 10 marzo 2023 del Ministro 

delle Imprese e del Made in Italy e, in particolare: 

a) indirizzo strategico, impulso e monitoraggio sull’attuazione degli interventi previsti 

funzionali all’attuazione dell’Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e 

territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

b) definisce gli standard di qualità del servizio e garantisce il coordinamento con i soggetti 

coinvolti nella realizzazione degli interventi oltre che i livelli minimi, in termini di 

indicatori di performance, sulla base dei quali vengono valutati i servizi resi dal soggetto 

attuatore che daranno diritto alla successiva erogazione dei benefici; 

2. Presso la Direzione generale per la politica industriale, l’innovazione e le piccole e medie imprese 

è istituita la segreteria tecnica con funzioni di supporto tecnico-organizzativo in relazione alle 

esigenze connesse all’espletamento dei compiti della Cabina di Regia. 

3. La segreteria tecnica è composta da funzionari di ruolo del MIMIT in servizio presso la divisione 

II “Politica per la digitalizzazione delle imprese e analisi dei settori produttivi” e la divisione IV 

“Politiche per le PMI, il movimento cooperativo e le start up innovative. 

 

Articolo 4 

(Oneri) 

 

1. Al funzionamento della Cabina di regia si provvede nell’ambito delle risorse umane, strumentali 

e finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica.   

2. La Cabina di regia svolge le proprie funzioni a titolo gratuito e ai componenti non sono corrisposti 

compensi, indennità, emolumenti, gettoni di presenza, rimborsi o altre utilità, comunque 

denominate.  

3. Alla segreteria tecnica non spetta alcun compenso, indennità o gettone di presenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               Dott. Maurizio Montemagno 

 


		2023-09-07T13:09:02+0000
	Maurizio Montemagno


		2023-09-11T11:11:12+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.I.0276392.11-09-2023




